REC

000036

ESTADO DO MARANHÃO
POLÍCIA CIVIL

DELEGACIA GERAL

Ofício n° 1403/2015-DGPC-MA
São Luís, 04 de novembro de 2015.

A Sua Excelência a Senhora
SENADORA LÍDICE DA MATA
SENADO FEDERAL/ Anexo I!- Ala Senador Teotônio Vilela- Gab. 15 CEP: 70165-900
Brasília- DF

Assunto: Resposta ao ofício n. 81 /2015-CPIADJ// Requerimento n. 38/15, 40/15
CPIADJ.

Senhora Senadora,

Ao mesmo tempo em que a cumprimentamos, remetemos a Vossa
Excelência relatório quantitativo de desaparecimento de pessoas no ano de
2014 no Estado do Maranhão.

Atenciosamente,

GUTEMBOc~ALHO REGO
Delegado-assistente da Delegacia-Geral

Polícia Civil: 203 anos em defesa da sociedade.
Av. dos Franceses, sln, Outeiro da Cmz, Telefone: 98.2109.3717, São Luís- MA· Cep. 65036-283

E-mail: dg@sesec.ma.gov.br

1
I~

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MARANHÃO
DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

SETOR DE ANÁLISE CRIMINAL E ESTATÍSTICA

Ofício n° 23/2015- Setor de Análise Criminal e Estatística/DG

-São Luís, 23 deoutubro de 2015.

AO EXMO. SR. AUGUSTO BARROS NETO
DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL DO MARANHÃO.

Assunto: Encaminhamento de Dados Requisitados.

Exmo. Senhor Delegado,

Em resposta ao oficio n° 241/2015 - CHGG, o qual requisita

informações a cerca de dados referentes à CPI de Jovens no Brasil, apresentamos

em anexo uma planilha contendo dados sobre ocorrências do ano de 2014 de

desaparecimento de pessoas no Estado do Maranhão, conforme Item 1 do

Requerimento n° 38/15 anexo ao oficio supracitado, informamos, em oportuno que

as informações sobre os denunciantes requeridas não estão disponíveis na base de

dados consultada e por se tratar de um número elevado de ocorrências e pela

extrema urgência de prazo, torna-se inviável a pesquisa individual.

Com relação aos itens 2, 3 e 4 do requerimento citado, informamos que

tais dados não constam em nossa base de dados.

Respeitosamente,

~(Jj~éic
Hil!v~ogueira Costa

Responsável do Setor de Estatística PC/MA

--- ~!

NÃO INFORMADO 3

O a 11ANOS
FEMININO

PARDA 1

MASCULINO NÃO INFORMADO 3

AMARELA 1

BRANCA 3

FEMININO NÃO INFORMADO 74

PARDA 43

PRETA 2
12A17 ANOS

BRANCA 1

NÃO INFORMADO 29
MASCULINO

20 PARDA

PRETA 3

NÃO INFORMADO NÃO INFORMADO 4

BRANCA 5

FEMININO NÃO INFORMADO 19

PARDA 12

BRANCA 1

18A24ANOS NÃO INFORMADO 11

MASCULINO OUTROS 1

PARDA 34

PRETA 2

NÃO INFORMADO NÃO INFORMADO 2

BRANCA 6

NÃO INFORMADO 17
FEMININO

PARDA 15

25A29ANOS PRETA 1

BRANCA 5

MASCULINO NÃO INFORMADO 31

PARDA 20

3

. FAIXA I!:T ARIÂ · SI!:XQ.··.· ...

FEMININO

30A34ANOS

MASCULINO

NÃO INFORMADO

FEMININO

35A64ANOS

MASCULINO

FEMININO

650U MAIS

MASCULINO

NÃO INFORMADO
FEMININO

MASCULINO

.·•··••·········.·.>••···•·•··· ,< ··.· '••· >·/ l'ÔtA~GeRAL
FONTE: BI.SIGO

·.··. ·· · COR PAPI!:L.I!:
BRANCA

NÃO INFORMADO

PARDA

BRANCA

NÃO INFORMADO

PARDA

PRETA

NÃO INFORMADO

BRANCA

NÃO INFORMADO

OUTROS

PARDA

PRETA

BRANCA

NÃO INFORMADO

PARDA

PRETA

BRANCA

NÃO INFORMADO

PARDA

PRETA

NÃO INFORMADO

OUTROS

PARDA

PRETA

NÃO INFORMADO

NÃO INFORMADO

···•·· ... ·· ..•••••.•. · .... '·.········'········... > .. •···

QTP
5

25

30

1

23

17

2

1

11

144

1

89

9

9

91

60

8

2

16

8

1

9

1

7

1

2

1

~··.· ~4~'/

LI
tfJ
v